

gelsestyper: »Højhustypen er rene repræsenteret af Høje Gladsaxes monumentale bygninger ved Utterslev Mose og de lave tætbebyggede gårdhuse af det udstrakte Albertslund ved jernbanen i Herstedernes« hedder det med næsten digterisk anskuelighed. Rapporten fremlægger resultaterne af de gennemførte interviews, der bl.a. angik familie- og arbejdsforholdene, boligsituationen, de sociale kontakter, tilfredsheden med boligformen og deltagelse i fællesaktiviteter. Der vil senere fremkomme en rapport med en nærmere bearbejdelse af materialet.

LUND REINHARD: *De ansattes indflydelse på ledelsens beslutninger inden for Københavns kommunale institutioner*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 52. København: Teknisk Forlag, 1972. 144 pp. Kr. 28,00.

»Undersøgelsen har kortlagt ledelsesformen inden for Københavns kommune. Ledelsesformen er autokratisk, men dette modificeres af, at de underordnede repræsentanter ifølge egen mening deltager i en række beslutninger i mindst samme omfang som det overordnede personale. Denne indirekte indflydelse for de underordnede opleves imidlertid ikke af det underordnede personale.« »Undersøgelsen viser at der er et udbredt ønske om større indflydelse blandt det underordnede personale«. Undersøgelsen er den anden af to delundersøgelser af indflydelse og samarbejdsforhold på Københavns kommunale arbejdspladser. Den første, der behandler samarbejdet, som det foregår gennem samarbejdsudvalgene, er omtalt i sidste nummer af *Nationaløkonomisk Tidsskrift*.

LUND, REINHARD: *Sammenslutningen og centralorganisationen: Tilblivelse og udvikling: En undersøgelse af Sammenslutningen af Arbejdsgivere inden for Jern- og Metalindustrien og Centralorganisationen af Metalarbejdere i Danmark*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 54. København: Teknisk Forlag, 1972. 454 pp. Kr. 28,00.

Historisk-sociologisk undersøgelse af de to store organisationer inden for »jernet«, bl.a. organisationernes medlemsforhold, struktur, aktiviteter, magtfordelingen mellem organisationernes organer, de kollektive overenskomstforhandlinger og de indbyrdes arbejdsretlige møder. Forfatteren har haft adgang til referater og protokoller, har interviewet medlemmer af ledelsen og i perioder overværet både interne møder og fællesmøder. Rapporten er første del af en undersøgelse af jernindustriens organisationsforhold. Anden del vil beskæftige sig med organisationernes centralisering og bureaukratisering.

LØGSTRUP, K. E.: *Norm og spontaneitet: Etik og politik mellem teknokrati og dilletantokrati*. København: Gyldendal, 1972. 280 pp.

Udgangspunktet for Løgstrups nye bog om etiske problemer, der indeholder et kapitel på 100 sider om politik og økonomi, er den betragtning, at »til en tid er der en tendens til at se truslen imod vor tilværelse komme fra universet, til en anden tid er der en tendens til at se truslen komme fra os selv«. Det hedder videre: »I eksistentialismen var man forbitret på universet, i dag er man forbitret på samfundet«. Løgstrup vender sig mod den om sig gribende moralisme, der følger af énsidigt at lægge vægt på det sidste synspunkt. Der er forholdsregler mod f.eks. forurening og befolkningstilvækst, der ikke kan udskydes, »men vil vi ikke vide af, at vanskelighederne ikke alene kommer fra samfundsindretningen, men også fra verdensindretningen, kommer vi uvilkårligt til at bagatellisere vanskelighederne og hengive os til den illusion, at de kan overvindes med forenklinger«.

NIELSEN, THØGER: *Indkomstbeskatning: Systematisk fremstilling af lovgivning og retspraksis på indkomstbeskatningens område*. Bd. 2. København: Juristforbundet, 1972. 15 + 675 pp. Kr. 147,50.

Mens der efterhånden findes en del overvejende refererende fremstillinger af lovgivning og retspraksis på indkomstbeskatningens område, har der kun været gjort få forsøg på samlede systematiske fremstillinger af de centrale retlige problemstillinger. Thøger Nielsens omfattende værk afhjælper derfor et betydeligt savn. Første bind, der behandlede lignings- og beregningsgrundlaget, udkom i 1965. Andet bind, der nu foreligger på et senere tidspunkt end oprindeligt planlagt først og fremmest som følge af arbejdet med kildeskattelovgivningen, behandler skattepligten og indeholder desuden den første systematiske fremstilling i Danmark af den internationale skatteret. Bogen slutter med et sagregister til både bind 1 og bind 2.

NOORDHOEK, JOHS. A. og YRSA SMITH: *Gifte kvinder i familie og erhverv*. Bd. 2: *Udearbejde og familie*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 55. København: Teknisk Forlag, 1972. 114 pp. Kr. 30,00.

Bind 1 af denne undersøgelse om gifte kvinders erhvervs- og familieforhold udkom i 1969 og behandlede kvindernes erhvervsdeltagelse. Den nu foreliggende redegørelse behandler udearbejdets indvirkning på familielivet. Efter et indledende kapitel om problemstillingen og med gengivelse af